Tertio, idem est principium constitutum, & distinctum: sed vltima vnitatem distinguit specie ternarium à quaternario: ergo vltima vnitatem est constitutiva Quaternarij. Minor probatur: nam posita ipsa, fit distinctio specifica: & ablata, aufertur: ergo si vltima vnitatem est principium talis distinctionis specifica; etiam erit principium constitutum talis speciei.

4. Sentent. Doctoris.

Quarta sententia est Doctoris octauo Metaphysic. super textum decimum, & in quinto Metaphysic. quæst. nona, & in tertio distinct. 22. quæst. vnica littera L. & in præfati ad primum contra secundum modum dicendi: Doctorem se quantur ex nostris Taretus in hoc capit. dubio primo: & ex alienis quam plurimi, quos citant Suarez vt supra, & Pater Gallego controuersia 25. qui Diuum Thomam etiã pro nobis allegat.

Quæ quidem sententia tenet, numerum esse vnum ens per se proprie, tanquam speciem quantitatis, in hoc Prædicamento collocatum; esseque verum ens absolutum ab vnitatibus realiter distinctum: pro cuius intelligentia notandum primo, ex Philosopho quarto Physicorum: quod numerus est in triplici differentia: alius est numerus numerans: & est ipsa anima numerans, & concipiens plures vnitates: alius est numerus numeratus, qui est duplex: improprius, & est quantitas continua successiuæ vt motus, qui per tempus numeratur: alter est proprie dictus: sicut decem lapides, decem homines, de quorum quantitate certificamur: alius denique est numerus formalis, quo res numeratas numeramus, qui etiam est duplex: improprius, vt tempus, respectu motus: & proprie dictus; & est forma vnitatibus numeratis superaddita: & de hoc numero formali proprie dicto inquirimus in præfati.

1. Notand.

Secundo notandum: quod sicut albedo potest sumi secundum se, & à subiecto abstracta, vel vt subiectum concernit: sic numerus formalis sumitur, vel vt ab vnitatibus abstrahit: & vt sic secundum Doct. quinto Metaph. quæst. 10. diuersificatur penes diuersitatem formarum totius: vt binarius, per propriam formam totius, & sic de reliquis. Si vero numerus formalis sumatur in concreto, vt concernit vnitates quantitatis: tunc si tales vnitates fuerint in materia Physica, & sensibilis: dicitur numerus Physicus, & sensibilis: quia accidit sensibile dicitur, eo quod ad sensationem alterius sumitur: licet non per se: si autem connotet materiam intelligibilem, & non sensibilem, erit numerus mathematicus: & numerus formalis in concreto sumptus diuersificatur penes ordinem ad ipsam materiam, seu subiectum, in quo subiectatur.

2. Notan.

Tertio notandum: quod numerus: vt ait Doctor quarto Metaph. quæst. 2. §. nota pro tertio argumento: est accidens simplex non habens materiam, nec formam: sicut nec albedo, nec aliud quodcumque accidens: vt late probat ipse 8. Metaph. quæst. 1. Vnde numerus ternarius, qui à parte rei in tribus quantis reperitur, non componitur ex illis tribus quantis: vt vna sunt, seu vt vnitatibus numeralibus indiuisibilibus afficiuntur: sed est essentialiter discretio realis: seu forma discretiua in illis tribus quantis vnis, & indiuisibilibus subiectata: tanquam in subiecto adæquato: continua enim secundum se dicitur subiectum remotum illius discretionis: vt autem vnitatibus afficiuntur: sunt subiectum proximum: et si simul sumantur: sunt subiectum adæquatum: et si diuisiue, quodlibet est subiectum in adæquatum: hæc est enim natura quantitatis discretæ: vt in pluribus subiectis in adæquatis subiectetur: vt in adæquato tamen, in vno solo. Cæterum vnitatem nunquam dicenda est pars discretionis, quæ proprie numerus est; imo nec pars subiecti, in quo numerus subiectatur: quia subiectum discretionis, vt sic, non præintelligitur quantum discretum: cum discretio sit prima quantitas, quæ illi inest: sed solum præintelligitur hoc quantum vnum; & illud quantum vnum.

3. Notand.

Si

Si autem quæras: quomodo ergo saluatur, quod vnitatem sit pars numeri: vt ait Arist. in pluribus locis?

Nota maxime.

Respondet Doctor: quod numerus in tabulis, & similibus auctoritatibus, non sumitur tantum pro discretione, quæ est essentialiter numerus habens partem, & partem; sed pro composito ex illa discretione, & proximo susceptiuo in subiecto; id est, pro vnitatibus: & illud totum compositum dicitur vnum per accidens: sicut caro quanta: vnde sicut huius totius assignatur pars, hæc caro: ita in numero sic composito assignatur pars, vnitatem. Cæterum, vnitatem formaliter non habet rationem partis numeri; sed per partem discretionis fundatam in ipsa, fit pars numeri per accidens: sicut caro per quantitatem fit pars huius compositi, caro quanta: sicut enim punctis in linea correspondent puncta in substantia, quæ sunt subiecta indiuisibilia illorum; sic partibus in discretione correspondent partes in continuis, quæ sunt illarum subiecta: quæ continuorum partes dicuntur vna: quia vnitatem multiplicata causat multitudinem, quæ multitudo est adæquatum numeri subiectum.

4. Nota.

Quarto notandum: quod sicut in compositis Metaphysicis sumitur ratio generis, & discretiua, ab ipso composito secundum distinctos gradus ex natura rei in ipso inclusos: sic in numero dicendum est. Vnde cum eius essentia sit discretio, sicut continuitas secundum longitudinem est essentia lineæ: ab ipsa discretione sumenda est illius distinctio, & ratio per se vnus. Quapropter si discretio consideretur absolute, vt habens partem extra partem nulla communi termino copulatur ab illa, vt sic, sumitur ratio generis in numero: si autem consideretur talis discretio, quatenus secundum tales partes extensas non copulatas termino communi est apta multitudinem continuorum absolute discernere; sumitur ab illa ratio discretiua subalterna: si vero consideretur, vt est apta discernere tantam, vel tantam multitudinem, sumitur ab ea ratio discretiua vltimæ numeros specificos constituentis: vt binarium, ternarium, &c.

Disin. numeri.

5. Notan.

Nec ex hoc sequitur, quod numerus sit ens relatiuum; licet per multitudinem distinctiatur: nam sicut in reliquis accidentibus accidit, vt subiectum in eorum definitionibus addatur; sic de numero asserendum est. Quare numerus formalis iuxta Doctoris mentem sic distincti potest: est discretio, seu forma discretiua, apta multitudinem continuorum discernere, ac numerare.

Quinto notandum: quod sicut diuisibilitas est propria passio quantitatis in communi: ita & cuiuslibet quantitatis in particulari, tam continua, quam discretæ: & sicut quantitas continua non est actu diuisa, sed in potentia: nam actu est indiuisa: & in potentia diuisibilis: sic quælibet quantitas discretæ non est actu diuisa, sed in potentia. Et cum potentia diuidendi sit singularis, eius actus: etiã singularis est: ac per consequens in quantitati

bus singularibus exercetur: nempe in hac quantitate continua, & in illa discretæ: hoc est, in hac linea bipedali; & in illo numero quaternario: diuersimodè tamen: nam quantitas continua, ita diuiditur; quod adhuc est diuisibilis in temper diuisibilia, ratio est: quia eius partes vnico communi termino copulantur: ac quantitas discretæ licet sit diuisibilis, non tamen in temper diuisibilia: hoc enim est discrimen inter vtramque quantitatem, quoad diuisibilitatem: nam continua est infinita in potentia in hoc, quod est minui: & discretæ, vt numerus, est infinita in augeri. Vnde in numeris datur minor numerus, quo minor dari non potest: vt est binarius, qui quidem est vera quantitas non vltra diuisibilis, sed vltimo diuisa: & est vltima pars quantitatis discretæ incapax diuisionis: nam diuisio solum in numeris compositis, & non in simplicibus reperitur.

Vlt. nota.

Pro quo notandum vltimo: quod numerus pro materialis in sui prima diuisione: prout ad præfati attinet, diuiditur in Parium, & in Imparum: numerus par est, qui diuiditur in partes aliquotas; id est, æquales, & eiusdem rationis: vt octo; in quatuor, & quatuor: Impar vero diuiditur in partes non aliquotas; id est, in æquales, & diuersæ rationis: vt ternarius in ternarium, & quaternarium. Vnde cum vnitatem non sit multitudo, sed multitudinis principium, vt optime Doctor, hic, ad primum pro secunda quæstione, hinc est, non posse dari numerum pro substracto; nisi duabus vnitatibus datis: & sic primus numerus, in quem numerus par diuidi potest, quin ipse possit diuidi, est binarius: & primus numerus par est quaternarius constans ex duobus binarijs; non actu quia non manent actu; & sub suis formis discretis, quando quaternarium subiectant: sed tantum in potentia: quia quaternarius pro substracto in potentia est in illos duos binarios diuisibilis. Secundus numerus, in quem numerus impar resoluitur, est ternarius: & iste etiam non potest diuidi, sed est primus indiuisibilis, in numeris imparibus: & primus numerus impar diuisibilis pro materiali est quaternarius, qui in vnum ternarium, & alium binarium diuiditur. Quare numerus binarius, & ternarius, sunt primi numeri; ille in ordine Parium; & iste in ordine Imparum: & ideo dicuntur numeri simplices: quia non sunt ex alijs numeris paribus, seu imparibus compositi: ac per consequens indiuisibiles sunt: cum hoc tamen sunt quanti; id est, vltimæ partes quantitatis discretæ, cuius non est esse diuisibilis in semper diuisibilia; bene tamen augmentabilis in infinitum. Et hoc secundum vnum modum dicendi.

Si vero teneatur: quod vnitatem est numerus pro materialis id est, subiectum numeri, vt aliqui Antiqui tenuerunt, & ab Aristotele sæpe innuati videtur, tunc numerus binarius est diuisibilis in duas vnitates indiuisibiles: & est primus numerus par: & similiter ternarius est diuisibilis in vnum binarium, & in vnam vnitatem: & sic est primus numerus impar. Nec est inconueniens, quod numerus ex indiuisibilibus componatur: cum sit quantitas discretæ,

A a 2 quæ